证号码：沪房地普字（2016）第023507、023512）、上海市普陀区长风新村街道184街坊33丘的房地产（产权证号码：沪房地

普字023510、023509、023513、023511号）作为抵押，抵押最高本金限额为人民币10,000万元，抵押额度有效期自2017年6

月22日至2021年6月22日；2017年6月26日庄占龙与兴业银行股份有限公司漳州分行签订最高额保证合同（合同编号：兴银漳

企（台）2017第0195A、第0195B、第0195C号），由其为公司自2017年6月22日至2021年6月22日期间与该行的债务提供保证，

保证责任的最高限额为人民币10,000万元。

期末长期借款系兴业财富资产管理有限公司委托兴业银行股份有限公司漳州角美支行贷款给公司的技改专门借款。

其他说明，包括利率区间：

抵押及保证借款利率为3%/年,贷款期限为5年，分期还本。

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年年度报告全文

150

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年年度报告全文

151

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 1,334,774.78 1,130,752.31 售后维修服务费

合计 1,334,774.78 1,130,752.31 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

其他为按照主营业务收入（不含对合并范围内关联方销售）的0.5%计提售后维修服务费，实际发生时冲回。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 3,120,000.00  140,000.00 2,980,000.00
与资产相关的政府

补助

合计 3,120,000.00  140,000.00 2,980,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年年度报告全文

152

技改固定资产投

资补助
1,120,000.00   140,000.00 980,000.00 与资产相关

设计研发项目补

助
2,000,000.00   2,000,000.00 与资产相关

合计 3,120,000.00   140,000.00 2,980,000.00 --

其他说明：

（1）根据漳州市经济贸易委员会、漳州市财政局《关于下达2014年省级工商发展四个专项资金的通知》（漳经贸投资

[2014]463号），公司于2015年1月收到技改固定资产投资补助资金140万元。本期摊销计入当期损益14万元。

（2）根据漳州市发展和改革委员会《关于转下达2016年省级服务业发展引导资金重大项目补助资金的通知》（漳发改

产业[2016]13号），公司于2016年12月收到设计研发中心建设项目补助资金200万元。

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 47,361,000.00 15,787,000.00   15,787,000.00 63,148,000.00

其他说明：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2017]476号文《关于核准太龙（福建）商业照明股份有限公司首次公开发行股票

的批复》核准，公司首次向社会公开发行人民币普通股股票1,578.70万股，募集资金到位情况已经华普天健会计师事务所（特

殊普通合伙）审验，并于2017年4月27日出具了会验字[2017]3623号《验资报告》。

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

太龙（福建）商业照明股份有限公司 2017 年年度报告全文

153

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 39,938,764.30 175,903,914.17  215,842,678.47

合计 39,938,764.30 175,903,914.17  215,842,678.47

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

资本公积增加系公司首次向社会公开发行人民币普通股股票1,578.70万股，每股发行价格为人民币13.95元，募集资金总额为